
přírodní zahrady. Bylo to z důvodu hava-
rijního stavu tohoto prvku.Do budoucna v
tomto místě bude nainstalováno několik
špalků s lavičkami z fošen a odpadkovým
košem. Obnovíme ohniště a tak by mělo
znovu vzniknout příjemné místo pro rela-
xaci a odpočinek.

Musím se vám všem omluvit, infor-
maci o podání žádosti na nákup kompo-
stérů jsem zveřejnil předčasně, netušil
jsem, že průběh celé této akce se takto
protáhne. V současné době je dotace na-
ministerstvu ve stádiu schvalování, ale
jakmile bude vyřešena a kompostéry bu-
dou k odběru, budu vás informovat o mo-
žnosti jejich zapůjčení.

V obecním „zdravotním“ domě vedle
lékárny je započata přestavba bytu na gy-
nekologickou ordinaci MUDr. Müllera.
Doufám, že tento krok bude ku prospěchu
a zlepšení poskytované lékařské péče ve
Svratce. 

Další akce, a to síťování parcel 4 ro-
dinných domů v lokalitě U Řivnáče, je v
běhu, prosím spoluobčany o pochopení
situace a trochu tolerance při samotném

síťování.Je skutečností, že se zde bude vy-
skytovat dle počasí buď bláto na komuni-
kaci, nebo zvýšená prašnost, ale tato akce
by měla být dokončena, dle informací od
dodavatele, do konce července.

Revitalizace rybníka se postupně blíží
ke konci, obkládání retenční hráze je ve fi-
nále, dle počasí bude dohotoven rybí pře-
chod, obtokové rameno a ostrůvek.
Následovat by měla instalace vakového
jezu a mělo by se započít s napouštěním a
následně předat k užívání.

Největší akce letošního roku bude asi
cyklostezka Herálec – Svratka. Abych
předešel dohadům, fámám a pomluvám,
chci jenom osvětlit situaci tohoto projek-
tu. Cyklostezka o délce 2.919 m a šířce
2,5 m bude začínat u odbočky Na stupár-
nu za benzinovou stanicí, kdy půjde soub-
ěžně se silnicí, kde budou dva mostky a
po cca 15 m od kraje lesa bude zahýbat do
lesa, po Tučkově cestě bude u
Melezínkovy studánky přecházet 74 met-
rovým dřevěným mostem přes řeku
Svratku na moravskou stranu a přes pole
do Herálce. Stezka bude vycházet u kul-

rád bych vám s přicházejícím jarem po-
přál mnoho pohody, sil a elánu pro nad-
cházející jarní práce. Mnozí jste si jistě
všimli, že naše město již uklízíme po
„mírné“ zimě a opravujeme případné ne-
dostatky, které vznikly v průběhu zimy.
Sokolská zahrada s dětským hřištěm je již
upravena a jsou zde, doufám ke spokoje-
nosti návštěvníků této lokality, umístěny
nové lavičky, které budou příjemným do-
plňkem pro všechny, kteří si zde budou
chtít odpočinout a posedět.

Po Velikonocích byly rozmístěny po
Svratce kontejnery na svoz objemnějšího
bioodpadu jako větve z ořezu dřevin,
klestí apod., který jsme letos nechtěli pálit
při „čarodějnicích“. Vatra pro toto pálení
bude vystavěna z materiálu z obecního le-
sa. Doprovodný program k pálení budou
letos, jako každý rok, zajišťovat
SvrateckéValkýry, takže doufám, že nám
počasí ukáže svou vlídnější tvář a celá ak-
ce bude další kamínek v mozaice příjem-
ných akcí v našem městě. 

Dále jste si někteří jistě všimli, že byly
odstraněny „bukové špalky“ ze svratecké

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,

turního domu v Herálci. Dle schvalova-
cího řízení a povolení CHKO bude cyk-
lostezka v k. ú. Svratka s mlatovýmpovr-
chem a v k.ú. Herálec penetrovaným ma-
kadamovým povrchem. Není to tak, že si
Herálec domluvil něco „lepšího“, ale je to
vše dáno povolovacím řízením CHKO.
Práce na této akci by se měla rozběhnout
v nejbližší době, staveniště je již předáno,
tak doufám, že tato cyklostezka bude da-
lší stavbou, která zpříjemní život nejen
místním, ale i turistům. 

Do nadcházejícího jarního shonu ještě
jednou přeji mnoho sil a pohody a těším
se na setkání při tradičním „pálení čaro-
dějnic“.

Ing. Petr Řádek, starosta města

• 23.3. děti shlédly představení divadélka pro školy
• 27.-31.3. si děti vyrobily dárek pro maminku technikou taveného vosku zvanou

enkaustika
• 28.3. osmáci absolvovali preventivní program se složkami IZS
• Dne 30. 3. se naše škola zúčastnila soutěže ve šplhu pro 1. stupeň ZŠ ve Žďáře

nad Sázavou. Žáci soutěžili ve dvou kategoriích  – rozděleni na chlapce a dívky.
Šplhalo se s přírazem do výšky 3 a 4 m.Naši školu reprezentovalo celkem šest
žáků: Barbora Pechová (2. r.), Viktorie Sobotková (3. r.), Ondřej Maštalířský (4.
r.), Veronika Cherkashyna (4. r.), Adriana Voldánová (5. r.) a Patrik Novák (5.
r.).Adriana Voldánová nakonec ovládla svou kategorii dívek 5. ročníku a postu-
puje tak do okresního kola, které se uskuteční v dubnu taktéž ve Žďáře nad
Sázavou. Gratulujeme!Všichni ostatní se sice neumístili na stupních vítězů, ale
byli velmi šikovní a patří jim velké díky za reprezentaci naší školy!                    

Mgr. Petra Dostálová

Poděkování  V sobotu 18.3. proběhl ve Svratce tradiční mariášový turnaj. Organizátoři turnaje děkují všem sponzorům.

13 5 turnaje ve florbale
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ZŠ a MŠ Svratka
• 3.a 4.4. proběhl zápis do 1.třídy.Zapsáno bylo 25 žáků. Děkujeme současným pr-

vňáčkům a H.Mičkové a M.Beňadikové za pohádkový zápis. Zapsaným dětem
přejeme pohádkovou školní docházku.

• 5.4. jsme si již tradičně upletli pomlázky. Děkujeme za proutky a pomoc J.Fialovi.
Mgr. Iva Kopecká

MŠ
Ve školce jsme si na Světový den Downova syndromu udělali ponožkový den a na
každou nožku oblékli jinou ponožku. Definitivně jsme se rozloučili se zimou vy-
nášením Morany. Každá třída si s pomocí paní učitelek Moranu vyrobila a společně
jsme je poslali po vodě. Do školky za námi přijela paní s výtvarnou technikou „en-
kaustika“, která s každým dítětem pomocí speciální žehličky a voskovek vyrobila
krásný obrázek. Před Velikonocemi jsme si udělali velikonoční dopoledne – pekli
jsme jidášky a plnili tematické úkoly. Navštívila nás také víla Srdíčková s neoby-
čejnou pohádkou Kocour v botách.                                                      Kolektiv MŠ

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 18.4.2023 13:44 Stránka 1



Městská knihovna Svratka

10 |  SVRATKA

pokračování na straně 11

Farnost Svratka | Velikonoční svátky
Letošní Velikonoce zahájili již tradičně na Zelený čtvrtek naši ministranti na společné diecézní mši v katedrále
v Hradci Králové s diecézním biskupem, odkud jsme si přivezli nově posvěcené oleje k pomazání. Večer jsme
v našem kostele prožili mši na památku Večeře Páně. Velký Pátek potom pokračoval ve znamení postu, křížové
cesty a odpoledních obřadů. Na Bílou sobotu proběhla již tradiční vigilie a v neděli byla sloužena slavnostní
mše na největší svátek křesťanského roku, kdy nás potěšila jako vážený host svým zpěvem operní zpěvačka pa-
ní magistra Petra Kynclová. Moc děkujeme všem, kdo letošní Velikonoce opět skvěle připravili a v neposlední
řadě také našim duchovním otcům Jiřímu a Petrovi. 

Nyní všechny naše síly směřujeme na slavnost biřmování, na kterou Vás všechny srdečně zveme. Proběhne
v sobotu 13. května v 10:00 h. Bude to velký okamžik pro 10 našich farníků, ale i pro nás pro všechny. 

Svratečtí skauti
V rámci předtáborových příprav se z našich skautů,
skautek, světlušek a vlčat stali tajní agenti. Nyní se
až do samotného tábora budou věnovat správnému
výcviku, budou vysíláni na různé mise a cvičení za
účelem získávání tajných informací potřebných pro
poražení nepřítele. Pár misí již mají naši stateční 
a nebojácní agenti úspěšně za sebou, přičemž tu po-
slední jim dosti komplikovalo nevlídné počasí.

Nevlídné počasí panuje také na Ukrajině a ex-
trémně mrazivé teploty sužují tamní obyvatele po-
stižené válkou. Proto se naše světlušky zapojily do
výzvy „Svíčky pro Ukrajinu“ a během schůzky vy-
robily ze starých plechovek a vosku tzv. zákopové
svíčky. Díky ukrajinským skautům a skautkám se 
i tyto námi vyrobené svíčky dostanou na Ukrajině 
k lidem, kteří je momentálně nejvíce potřebují.
Mohou si s nimi nejenom posvítit, ale také se u nich
ohřát nebo si na nich něco uvařit. Doufáme, že je na-
še svíčky zahřejí i u srdce a pomohou jim překonat
tyto těžké časy.
Omlouváme se skautům za tiskovou chybu 
v březnovém vydání Novinek. Výše uvedený
článek měl být vytištěn správně již v minulém
čísle.

Pamětníci by asi znovu zkonstatovali, že
zažili zimy na sníh podstatně bohatší, ale
my lyžaři jsme vděční i za to málo, co
jsme měli k dispozici. A protože už víme,
že pro kvalitní tratě je potřeba zpracovat
každou vločku, vyjeli jsme s technikou
hned s první menší nadílkou 7.12.2022.
Okruhy pro veřejnost mají již svou u-
stálenou podobu a jsou natočeny nahoře u
lesa na loukách Moravské Svratky. Oproti
loňsku bylo více sněhu i na západních
svazích a původní 3 km kolečko bylo pro-
tažené i na louky Přední Hůry, celkem o-
kruh měřil 5,5 km. Informační faceboo-
kovou stránku „XC SKI Svratka“ sleduje
již od loňska téměř sedm stovek lyžařů a
ti začali okamžitě po zveřejnění prvních
informací a fotografií jezdit. A jak se u-
kázalo z komentářů, byli více než spoko-
jeni, pro ilustraci zmíním alespoň krátké

Návštěva dětí 
v knihovně
V rámci “BŘEZNA-měsíce čte-
nářů“ navštívili knihovnu žáci 
z prvního stupně ZŠ Svratka 
a ZŠ Svratouch.
Děti se seznámily s prostředím
knihovny, pověděli jsme si, kdo
je autor, kdo ilustrátor, jakými
barvičkami jsou značené
knížky. Hovořili jsme o tom, jak

Nové knihy – Duben 2023
Každý měsíc nové knihy
Každý měsíc vybíráme a nakupujeme
nové knihy pro naše čtenáře. Ani tento
měsíc není výjimkou. Máme pro Vás
připravenou novou porci knih. Vybrat si
mohou čtenáři všech věkových skupin –
od nejmenších čtenářů po dospělé. Nové
tituly jsou připravené k vypůjčení v naší
knihovně.

se ke knížkám chováme a jak s nimi sp-
rávně zacházíme. V druhé části besedy
jsme si povídali o pohádkách z filmů a
večerníčků. Vyprávění bylo doplněno
hádankami a vědomostním kvízem. Poté
jsem na stoly připravila různé žánry knih
a děti si je se zaujetím prohlížely.
Některéz nich projevily zájem stát seno-
vým čtenářem knihovny.
Všechny děti byly moc šikovné a po-
zorně poslouchaly.

knihovnice Marie Poláková

Zima 2022/2023 - Ohlédnutí za běžkováním ve Svratce
citace: Zdeněk Záliš: „Po sobotním utr-
pení na Novoměstsku jsem si byl u Vás
dnes spravit náladu, díky“; Ivo Bodiš:
„Měl jsem to štěstí si dneska užít báje-
čnou lyžovačku, cesta z Brna stála za to.“
; Penzion & Restaurant Klokočí: „ …do-
poručím vyzkoušet něco kousek od nás.
XC SKI Svratka – denně upravené, krás-
ný členitý terén, výhledy jako v pohádce.
Můj objev letošního roku“.

Není tedy divu, že po takové chvále od
veřejnosti se k nám dostavil i redaktor
Českého rozhlasu a natočil ve Svratce re-
portáž s dobrovolníky, kteří se podíleli na ú-
pravě tratí, ale také s návštěvníky – lyžaři.

I pro příští sezónu bychom chtěli za-
chovat standard kvality tratí, kvůli
kterému jsme byli letos tolik chváleni a
navíc po dohodě s Městem Svratka se
pokusíme vybudovat také značení k par-

kovacím plochám pro návštěvníky při-
jíždějící autem a osadit plánky tratí.
Věřím, že osvětou se bude dařit elimi-
novat i počty osob, které se nám na tratě
vydávají bez běžek jen v botách a tratě

tím znehodnocují.
S velkými díky všem dobrovolníkům

jménem spokojených lyžařů Skol
Ing. Tomáš Zrník, 

předseda lyžařského oddílu

ZŠ a MŠ Svratka

Slavnost Zvěstování Páně ve Svratce Velikonoce 2023
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Informace o místních poplatcích za rok 2023

Usnesení

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 700 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol
1340, specifický symbol – číslo popisné. 
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je 700 Kč. Poplatek může být uhrazen pře-
vodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1345, specifický symbol – číslo
popisné. Termín splatnosti poplat-
ku je ke dni  31. 5. 2023.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za
prvního psa, za druhého a každé-
ho dalšího psa téhož držitele 600
Kč. Sazba poplatku za psa, jehož
držitelem je osoba starší 65 let, 
osoba nevidomá, osoba, která je
držitelem průkazu ZTP nebo
ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého 
a každého dalšího psa téhož drži-
tele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přih-
lásit každého psa staršího 3 mě-
síců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba
tuto skutečnost nahlásit na měst-
ském úřadě a vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke
dni 31. 3. 2023.
Poplatek může být uhrazen převo-
dem na účet č. 2227751/0100, va-
riabilní symbol 1341, specifický
symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří po-
skytují přechodné ubytování, na
povinnost odvádět místní popla-
tek z pobytu, který činí 20 Kč za
každý započatý den pobytu, 
s výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků
je do 15 dnů po uplynutí každého
čtvrtletí příslušného kalendářního
roku.

USNESENÍ z veřejného zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA
SVRATKY, konaného dne 16. 3. 2023 od 17.00 v zasedací místnosti
MěÚ Svratka
14. Zastupitelstvo města schvaluje:
● a) Podání žádosti o dotaci do výzvy MAS Havlíčkův kraj z Programu roz-
voje venkova na projekt „Modernizace školní kuchyně ZŠ a MŠ Svratka“.
V případě, že bude žádost místní akční skupinou doporučena k podpoře, ZM
schvaluje podpis Dohody na RO SZIF. ● b) Uzavření Příkazní smlouvy č.
001/2023 na výkon TDI a koordinátora BOZP na akci “Dopravní a technic-
ká infrastruktura pro 4 RD U Řivnáče ve Svratce“. ● c) Uzavření Smlouvy
o dílo na výkon TDI a koordinátora BOZP na akci „Cyklostezka Herálec-
Svratka“. ● d) Příspěvek Oblastní charitě Nové Hrady u Skutče ve výši
10.000,- Kč na pořízení „Sociálního automobilu“. ● e) Uzavření smlouvy s
firmu Swietelsky stavební s.r.o. na opravu místních komunikací ve Svratce
za cenu 487.500,- Kč bez DPH. ● f) Přeměnu kabinetů ZŠ i s potřebnými
stavebními úpravami. ● g) Pořízení dokumentace na akci „Dopravní řešení
základní a mateřské školy Svratka“. ● h) Záměr prodeje části pozemku p. č.
1293/6 v k. ú. Svratka o výměře 130-150 m2 za cenu 363,- Kč/ m2. ● i)
Záměr prodeje části pozemku p. č. 156 v k. ú. Mor. Svratka o výměře 11 m2

za cenu 150,- Kč/ m2. ● j) Nákup pozemku p. č. 521 v k. ú. Svratka o vým-
ěře 766 m2 za cenu 20,- Kč/ m2, tj. 15.320,- Kč. ● k) Dlouhodobý pronájem
části parcely 470/9 v k. ú. Svratka o výměře 102 m2 za cenu 6.000,- Kč/rok,
podmínky pronájmu budou upřesněny „Nájemní smlouvou“. ● l) Smlouvu
o zřízení věcného břemene č. NM-014330074568/002-YPM mezi Městem
Svratka a EG.D a.s. na pozemky p.č. 875/25 v k.ú. Svratka. ● m) Podání
žádosti o dotaci z programu OVV a využití na akci „Oprava místních ko-
munikací“. ● n) Objednání zpracování Manipulačního a provozního řádu na
rybník od firmy Regioprojekt Brno s.r.o.
15. Zastupitelstvo města revokuje: 
● a) Usnesení č. 12k) ze dne 9. 2. 2023 z důvodu změny využití dotace.
16. Zastupitelstvo města bere na vědomí:
● a) Zprávu o činnosti rady města. ● b) Zprávu o hospodaření města za mě-
síc leden-únor 2023 a stavu financí na účtech. ● c) Informace o probíhajících
stavebních pracích. ● d) Informaci o problematice zimní údržby krajské sil-
nice. ● e) Informaci o provedeném Konečné přezkoumání hospodaření mě-
sta za rok 2022 krajským úřadem s výsledkem, že nebyly zjištěny vážné ne-
dostatky a chyby v hospodaření města za rok 2022. ● f) Informaci o řešení
problému s používáním užitkové vody v místní ZŠ, kdy bude upraven roz-
vod vody a osazen vodoměr. ● g) Objednání Pasportizace stromů v majet-
ku města a dále ošetření stromů na místním hřbitově. ● h) Informaci o u-
závěře mostu v Kameničkách a stanovených objízdných trasách.
17. Zastupitelstvo města pověřuje:
● a) Starostu vyvolat jednání se všemi dotčenými stranami a žádat o pro-
dloužení výjimky ze zákazu provádět chemický posyp cest stanoveného § 26
odst. 1 písm. h) zákona a požadovat minimálně stav údržby jako při započe-
tí výjimky dle rozhodnutí ze dne 13. 5. 2019. ● b) Po dohodě s místní farností
uzavřít pojistnou smlouvu na riziko pádu stromů na místním hřbitově.
18. Zastupitelstvo města zamítá:
● a) Koupi podílu části lesa na p. č. 721/11 v k. ú. Svratka. 

pokračování příště 

Beletrie a naučná literatura pro dospělé
● Anděl smrti – Vlastimil Vondruška ● Esterčini otcové – Hana Radulicová ● Kdo šije 
u Podolské? – Lucie Hlavinková ● Ona to ví – Lorena Francová ● Bláznivé pokušení – Jana
Benková ● Žena číslo 99 – Greer Macallister ● Kouzlo všednosti – Táňa Keleová – Vasilková 
● Cukr a sůl Nataša ● Rodinné klubko ● Tichá bolest ● Italská dívka – Lucinda Riley ● Lepší
člověk – Louise Pennyová ● Paní Stendhalová – Rafel Nadal ● Štěstí mi uniká mezi prsty –
Agnés Martin – Lugand ● V pasti – Klára Janečková ● Knihadvoucest – Jodi Picoultová 
● Ateliér Rosen – Anne Jacobsová ● Dvůr stříbrných plamenů – Sarah J. Maasová ● Předčítač
– Bernhard Schlink ● Černá a purpurová – Wojciech Dutka ● Zadními vrátky – Jan Kačer 
● Nadělení – příběhy kluka za zámku – Daniel Krejčík ● Toulavá kamera 22 – IvetaToušlová 
● Toulavá kamera 35 ● Muslimská dívka - Amání Al - Chatátba

Dětská literatura | Příběhy se šťastným koncem 
● Uzdravený poník ● Ztracený ježeček ● Zatoulané štěňátko ● Zasněžená červenka ● Osamělý
králíček ● Nezbedné kůzlátko ● Zapomenuté jehňátko ● Kouzelné prázdniny – Alena
Hrachovcová ● My se virů nebojíme! – Jak si chránit zdraví ● Co je to? Dopravní prostředky 
● Písečníci a probuzení krále – Václav Dvořák ● Písečníci a bludný asteroid – Václav Dvořák 
● Meteorit z Mušlovky – Veronika Valentová ● Monika a ukradená dýka – Jaromír Jindra ● Byl
jednou jeden člověk – starověký Řím – komiks ● Zachraň mě – Mona Kasten ● Zachraň se 
● Zachraň nás ● Ale a dívka moře – Volání z hlubin – Tanya Stewnerová ● Barevné vody 
● Tajemství oceánů ● Síla přílivu ● Poselství deště ● Řeka zapomnění 

V zajetí přísahy
● Sára – O věčném přátelství dvou blízkých duší – Esther a Jerry Hicks ● Sára – Šalamounovi
neobyčejní neopeření přátelé ● Sára – Mluvícísova je poklad!

Krásné jarní dny s dobrou knihou v ruce
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